ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày         tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND về triển khai

thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh

đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc,

tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi năm 2023

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 3940/SVHTTDL-QLVH ngày 09/11/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả việc triển

khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND về triển khai thực hiện Chỉ thị

20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo

cáo như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Sau khi tiếp thu Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 698/KH-

UBND ngày 02/02/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng,

phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn

huyện, triển khai đến các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn phối hợp thực hiện.

Nhìn chung, công tác triển khai thực hiện Kế hoạch được Ủy ban nhân

dân huyện chỉ đạo triển khai tốt, đảm bảo thời gian và nội dung thực hiện, giúp

công tác đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc,

tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn huyện được triển khai theo

Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về xây dựng Chương trình, Kế hoạch và chỉ đạo để tiếp tục đẩy

mạnh triển khai các chủ trương, chính sách phát triển văn hóa đọc, trong

đó tập trung phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu

nhi

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số

7088/KH-UBND ngày 15/11/2022 về thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc

trong cộng đồng giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn

huyện; ban hành Kế hoạch số 698/KH-UBND ngày 02/02/2023 về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới

hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý

2

thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn huyện, triển khai đến các cơ quan, đơn vị,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

2. Về bố trí nguồn lực

- Huyện đã chỉ đạo củng cố, kiện toàn và phát huy tối đa chức năng, hiệu

quả hoạt động của hệ thống thư viện, nhất là việc xây dựng thư viện, môi trường

văn hóa đọc thân thiện và đạt chuẩn, phát triển tài nguyên thông tin phù hợp với

đối tượng thiếu nhi, đa dạng sản phẩm thông tin và dịch vụ thư viện, tăng cường

sự tham gia của thiếu nhi trong các hoạt động, sự kiện khuyến đọc, trải nghiệm

với sách; phối hợp tổ chức thư viện lưu động, luân chuyển tài nguyên thông tin

phục vụ thiếu nhi.

- Huyện đã kiện toàn tổ chức thư viện cấp huyện và cơ sở, bố trí nhân sự

và các điều kiện khác cho hoạt động thư viện cấp huyện và cấp xã; lồng ghép

triển khai các hoạt động thư viện trong các hoạt động kinh tế - xã hội khác của

huyện nhằm phát triển văn hóa đọc. Tăng cường tuyên truyền, xây dựng mạng

lưới thư viện công cộng tại xã, thị trấn.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp Thư viện tỉnh để được hướng dẫn về

chuyên môn, tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc. Tăng cường số đầu

sách tại thư viện huyện tăng từ 4.500 lên 6.806 đầu sách, tăng 151,2% so với

năm 2022. Phối hợp với Thư viện tỉnh hỗ trợ phục vụ xe thư viện lưu động tại

các xã trên địa bàn; trang bị và ứng dụng hiệu quả phần mềm quản lý thư viện

E-LibMan trong các khâu hoạt động của thư viện..

- Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, phương tiện, diện tích đảm bảo

không gian đọc cho người sử dụng thư viện; đảm bảo cho thiếu nhi tiếp cận dễ

dàng, thuận lợi với tài nguyên thông tin và tiện ích thư viện; phối hợp đào tạo,

tuyển dụng người công tác thư viện tốt nghiệp từ cao đẳng chuyên ngành thông

tin - thư viện trở lên hoặc tốt nghiệp chuyên ngành khác có chứng chỉ bồi dưỡng

kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp chuyên ngành thông tin - thư viện do cơ quan, tổ

chức có thẩm quyền cấp.

- Xây dựng và nâng cao chất lượng hỗ trợ, giúp đỡ của hệ thống thư viện

trong nhà trường, Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng có các phòng chức

năng như: Thư viện, máy vi tính, truyền thanh, truyền thống; bên ngoài còn có

các sân tập luyện: Võ thuật, bóng chuyền, dưỡng sinh,... trang bị tủ sách khuyến

học, trị giá 10.000.000 đồng/tủ. Các nhà văn hóa cơ bản đảm bảo các công trình

phụ để hoạt động, hội họp, học tập của Nhân dân và thiếu nhi ở địa phương,

100% nhà văn hóa đều có tủ sách với nhiều thể loại sách khác nhau, được quản

lý sử dụng hiệu quả và những nơi có điều kiện.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất và các điều kiện cần

thiết để phát triển thư viện trên địa bàn đạt chuẩn theo quy định với trọng tâm là

Thư viện huyện, tủ sách tại các Trung tâm Văn hoá – Học tập cộng đồng, nhà

văn hóa, thư viện trường học; tăng cường đầu tư; đẩy mạnh xã hội hóa để phát

triển thư viện và văn hóa đọc phục vụ thiếu nhi trên địa bàn, đồng thời khuyến

khích, phát huy vai trò của thư viện cộng đồng và thư viện tư nhân có phục vụ

cộng đồng tham gia phục vụ thiếu nhi ở cơ sở. Hiện nay, huyện đã khởi công

3

xây dựng công trình Thư viện huyện Tháp Mười (gói thầu số 01). Ngoài ra,

huyện có 49/49 cơ sở giáo dục theo quy định được bố trí thư viện đều bố trí

không gian đọc, phòng đọc phù hợp với thiếu nhi, 62/62 ấp, khóm và 13 xã, thị

trấn đều có tủ sách cộng đồng.

3. Công tác thông tin tuyên truyền

Huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

về vị trí, vai trò của văn hóa đọc trên các kênh thông tin đại chúng, nhất là trên

nền tảng công nghệ số, phát huy ưu thế của mạng xã hội nhằm nâng cao nhận

thức, chuyển đổi tư duy của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò

của văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc,

tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi; tăng cường tổ chức kết nối giữa các thư

viện, cơ sở giáo dục và các cơ quan liên quan để huy động sự tham gia của nhà

trường, gia đình và xã hội vào việc hình thành và duy trì thói quen đọc, nâng cao

kỹ năng đọc và năng lực tiếp cận, xử lý thông tin cho thiếu nhi; xây dựng, phát

triển mô hình, liên kết các loại hình thư viện, không gian đọc, phòng đọc cơ sở

trên địa bàn phù hợp với các em thiếu nhi.

4. Tiếp tục thực hiện đề án văn hóa đọc trong cộng đồng

- Huyện đã chỉ đạo tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch 91/KH-

UBND ngày 23/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Đề án

phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 11840/KH-UBND ngày

29/12/2021 về việc thực hiện Đề án xây dựng Xã hội học tập giai đoạn 2021 -

2030; Kế hoạch số 3243/KH-UBND ngày 06/6/2022 về việc đẩy mạnh phong

trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị trên địa bàn

huyện đến năm 2030; Kế hoạch số 4735/KH-UBND ngày 08/8/2022 về việc

thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 -

2030” trên địa bàn huyện Tháp Mười; từng bước xây dựng và phát triển thư

viện, mô hình văn hóa đọc phù hợp với đa số thiếu nhi và số thiếu nhi có hoàn

cảnh đặc biệt (khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo, thuộc diện hộ nghèo) được tiếp

cận.

- Nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2023, Ủy ban

nhân dân huyện đã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều tổ chức Lễ

Khánh thành Thư viện cộng đồng xã Đốc Binh Kiều, có diện tích 200m
2
, diện

tích phục vụ bạn đọc, chủ yếu là học sinh, thiếu nhi là 100m
2
, trong khuôn viên

Trường THCS xã Đốc Binh Kiều, số bản sách hiện có 1.566, số đầu sách, báo,

tạp chí là 504, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tháp Mười tổ chức hội thi vẽ

tranh theo nội dung cuốn sách em yêu với thông điệp “Sách -  Cho tôi, cho bạn”,

tiếp tục duy trì mô hình Thư viện Container ở xã Mỹ Hoà; mô hình “Thư viện

Phụ huynh học sinh” tại Trường Tiểu học Mỹ An 2.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động thư viện

Đến nay, có 49/49 thư viện trong trường học bố trí đầy đủ nhân viên phục

vụ thư viện cho thiếu nhi. 100% cơ sở có trang bị máy tính, cài đặt phần mềm

quản lý thư viện E-LibMan quản lý thư viện và khai thác tính năng phần hậu

4

quả.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, sự nỗ

lực của các ngành, xã, thị trấn, đặc biệt là ngành Văn hóa và Thông tin huyện và

Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp tham mưu UBND huyện chỉ đạo tốt việc triển

khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị 20/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ làm cơ sở khơi dậy và thúc đẩy quá trình kết nối

tri thức chính thống, cũng như tạo điều kiện để huyện khai thác, sử dụng có hiệu

quả cơ sở vật chất, kỹ thuật về thư viện trên địa bàn huyện, từng bước hoàn thiện

dần cơ sở hạ tầng để Nhân dân, đặc biệt là học sinh, thiếu nhi khai thác hiệu quả

thông qua hệ thống tủ sách, thư viện ở các xã, thị trấn, trường học.

Qua triển khai thực hiện Kế hoạch của Tỉnh, thiếu nhi trên địa bàn được

quan tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin, góp phần làm cho người dân ý thức

được tầm quan trọng của việc học tập và phát huy thế mạnh của văn hóa đọc,

thư viện trong cuộc sống. Đặc biệt là hệ thống internet tốc độ cao và sóng (3G,

4G) được phủ khắp địa bàn là điều kiện thuận lợi để Nhân dân tiếp cận nguồn

sách đa dạng, phong phú trên tất cả các lĩnh vực, ý thức tự học tập, tự trau dồi

kiến thức, cập nhật kiến thức trên nhiều lĩnh vực và lĩnh vực đang hoạt động làm

cho dân trí ngày càng nâng cao, góp phần tích cực trong việc vận động và tổ

chức các hoạt động khác như xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn

hóa, bảo vệ môi trường, xoá đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế, giữ gìn an ninh

trật tự, xây dựng nền quốc phòng toàn dân,…

2. Hạn chế

Việc quản lý, khai thác, sử dụng hệ thống tủ sách ở các Trung tâm văn

hóa – Học tập cộng đồng, nhà văn hóa ở một số khóm, ấp còn chưa thật sự tốt,

thiếu nhi khai thác sách, kết nối tri thức chính thống có phần hạn chế.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-

UBND về triển khai thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Phòng VH&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T13:36:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:21:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:22:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T16:22:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!